Ad hoc notandum: 1. Peccatum complicitatis adest cuiuscumque sexus sit complex. 2. Etiam peccatum commissum ante sacerdotium receptum obiectum legis constituit, usquedum peccatum ab alio Confessario directe et valide sit absolutum; ita ex resp. S. Poen. 22 Ian. 1879. 3. Idem a fortiori affirmari debet de peccato a sacerdote commissum, (piem complex in actu peccati qua sacerdotem non agnovit (v.g. quia vestibus laicalibus indutum), nunc autem qua complicem cognoscit. Si autem nec in actu peccati nec postea complicem fuisse sacerdotem noverit (licet ipse Confessarius sciat), plures salis probabiliter autumant non esse veram absolutionem complicitatis aut saltem legis sanctiones non applicari vel quia legis omnino deficeret vel quia haberetur excusatio propter periculum gravissimi scandali et infamiae. Quid autem si poenitens novit complicem fuisse sacerdotem, in actu autem Confessionis eum non agnovit, vide infra sub II.

Commissum ideo peccatum complicitatis in peccato turpi Ecclesia iure communi invalidam absolutionem a sacerdote complice datam, eo quod iurisdictionem ei subtrahit; contra sacerdotem autem, qui hoc nonob-

1 Ita post Ballerini-Palmieri, *Opus Theol. morale*, V n. 117, Berabdi, *De sollicitatione et absolutione complicitatis* (1897) n. 481 aliosque, hodie v.g. (appello n. 122. 3; Kegatillo, *Ius Sacramentarium* n. 163; GécicOT-Salsmans II n. 353; Merkelbach, *Quaestiones de Poenitentiae Ministro*, Cap. V Qu 1 η. III 2) b.

stante absolutionem concedit, procedit poena excommunicationis, quam poenam deinde ad plures abusus extendit, etiamsi absolutio complicitis stricto sensu non habeatur. Duo ideo veniunt tractanda : invaliditas absolutionis et poena excommunicationis.

2. *Ininvaliditas absolutionis.* Statuit can. 881 « Absolutio complicitis in peccato turpi invalida est, praeterquam in mortis periculo ». Contra quosdam, qui antea putabant absolutionem a Confessario bona fide vel inadvertenter datam (v.g. quia poenitentem ut complicem non agnovit) esse validam, nunc omnino affirmanda est invaliditas; agitur enim de lege non solum poenali sed etiam irritante, a qua ignorantia non excusat¹ (can. 16 § 1).

Magna autem est quaestio inter auctores quousque invaliditas absolutionis se extendat sc. utrum jurisdictionis subtrahatur erga solum peccatum complicitatis an etiam erga omnia peccata complicitis usquedum ille a peccato turpi absolutus sit. Certum quidem est non subtrahi jurisdictionem si poenitens *peccatum complicitatis* sive bona sive mala fide non *confitetur*: ita ex resp. S. Poen. 16 Maii 1877. Attamen, si mala fide reticeatur, poenitens grave sacrilegium committit et absolutio est invalida propter defectum dispositionis; sacerdos autem qui cum scientia sacrilegae reticentiae absolvit, enormis delicti et abominabilis abusus Sacramenti culpabilem se reddit, uti ait eadem responsio.

Si autem poenitens *peccatum complicitatis confitetur simul cum aliis peccatis*, disputatur. Quidam auctores tenent vel saltem ut satis probabile admittunt jurisdictionem tolli erga solum peccatum complicitatis non autem erga alia peccata; consequenter si poenitens bona fide et recta dispositione ad Sacramentum accedit, directe absolvi alia peccata ac indirecte peccatum complicitatis. Quo admissio, ita illi, lex in casu suo fine non privatur, quia semper remanet obligatio peccatum complicitatis, ulpote indirecte tantum remissum, denuo alii Confessario confitendi. Praeterea hoc modo absolutionem concedendo Confessarius illicite ageret et excommunicationem incurreret². Rationes plures adducunt : a. quandam expressionem Benedicti XIV in Const. *Sacramen-*

¹ Verba *ausu temerario* quae in Const. Benedicti XIV inveniebantur, cujusvis interpretatio, hodie in canone iam non repetuntur.

² Ita v. g. Genicot-Salsmans II n. 352; Prümmer III n. 158; Lehmkühl II n. 1203 not. 2; Eanfani IV n. 110 dub. 1; Wolters II n. 110; Aertnys-Damen II n. 102; Noldin III n. 371; Regatillo, *Ius Sacramentarium* n. 160; Coronata, *Inst. Iuris Canonici* IV n. 2090; Jomdani in *Dictionnaire de droit can.* III, col. 1211-1215.

Ium Poenitentiae «sublata quacumque auctoritate et jurisdictione ad qualemcumque personam *ab huiusmodi culpa* absolvendam »; b. praesertim iam laudatam resp. S. Poen. 16 Maii 1877, quae declaravit privationem jurisdictionis. . . esse in ordine ad ipsum peccatum turpe, in (pio idem confessarius complex fuit»; notandum ergo, arguunt: in ordine ad peccatum complicitatis non in ordine ad personam poenitentis. Alii econtra defendunt privationem jurisdictionis se extendere ad totam personam complicitis, quae peccatum complicitatis confitetur, ideoque ad omnia sua peccata. Haec sententia hisce fundatur argumentis: a.) Consi. *Sacramentum Poenitentiae* post verba allata in prima sententia sic pergit «adeo quidem ut absolutio, si quam impertierit, *nulla atque irrita omnino sit*, tamquam impertita a sacerdote, qui jurisdictione ac facultate ad valide absolvendum necessaria privatus existit . . . ». Et postea «cum ad hunc effectum et in hoc casu nullus confessarius, utpote qui in huiusmodi peccati *et poenitentis* genere jurisdictione . . . careat »; b.) Instr. S. Off. 20 Febr. 1867 «sacerdoti cuilibet omnis facultas et iurisdictio *ad sacramentales confessiones personae complicitis . . . excipiendas adimitur* ». c.) Can. 881 «absolutio complicitis in peccato turpi invalida est », quae verba omnino absolute sonant ; d. S. Poenitentiarum, (quando absolvit sacerdotem a crimine absolutionis complicitis monere solet, ut complicem forte redeuntem moneat ¶ de nullitate praeteritarum absolutionum». Ita etiam Pius XI in Const. Apost. 25 Dec. 1925 circa facultates concessas occasione lubilaei pro huius criminis absolutione praecipit, ut Confessarius complicem . . . moneat cum de absolutionis a se impertitae invaliditate, tum de eiusmodi confessionibus apud alium confessarium jurisdictione munitum necessario iterandis»', d.) Denique contra resp. S. Poenitentiarum 16 Maii 1877 arguitur primo quod non est approbata a S. Pontifice, ideoque non potuit immutare tenorem Consi. *Sacramentum Poenitentiae* ; deinde responsum agit tantummodo de casu (pio peccatum complicitatis non declaratur in confessione: eo in casu cum subtractio jurisdictionis habetur solummodo ratione peccati complicitatis, lex non verificatur ; hoc autem nullomodo negat jurisdictionem omnino subtrahi, cum peccatum declaratur 2.

¹ AAS. 1925, pag. 615.

- Adiungendum : auctores qui primam sententiam defendunt, resp. S. Poen. 16 Maii 1877 citare solent, uti fecimus in textu, omittentes haec verba «privationem jurisdictionis absolventi complicem in peccato turpi, et *adnexam excommunicationem* quatenus confessarius *illum* absolverit, esse in ordine ad ipsum peccatum turpe...». Attamen ex istis verbis, si valida esset absolutio aliorum peccatorum aequae sequeretur

Rationes pro prima sententia mihi valde solidae non apparent, attamen quod a multis auctoribus magni nominis probabile dicitur, ego condemnare non auderem. Ideo saltem vi can. 209 propter dubium probabile, absolutio erga alia peccata valida haberi potest, indirecte erga peccatum complicitatis.

A lege invaliditatis absolutionis ipse can. 881 excipit *periculum mortis*; quod intelligendum est secundum communem interpretationem periculi mortis in aliis casibus v.g. can. 882. Multi tamen auctores casum exceptionis non ad hunc solum restringunt, sed et alios gravissimae necessitatis allegant in quibus ex epikeia confessarius licite et valide a peccato complicitatis absolveret. Sic satis communiter admittitur casus, quo poenitens propter loci circumstantias v.g. in terris missionum per multum tempus alium confessarium invenire nequit. In tali enim casu magis urget lex naturalis et divina positiva de confessione saltem aliquando recipienda et lex de communione paschali¹. Difficilius sed tamen salis probabiliter a pluribus auctoribus admittitur casus periculi gravissimae infamiae v.g. quando poenitens Confessarium ut complicem non agnoscit, isque absolutionem denegare non posset quin seipsum proderet cum gravi sua infamia et poenitentis scandalo^{*}. Quidam auctores in hisce casibus gravissimae necessitatis peccatum complicitatis directe absolvi posse censent, sicut in periculo mortis: quia propter epikeiam lex vigere cessat. Alii autem rectius putant indirecte solummodo absolvi, quia vis epikeiae se non extendit ultra id quod necessarium est: atqui hoc in casu sufficit indirecta absolutio. In secunda opinione remanet ergo obligatio a parte poenitentis peccatum denuo alteri Confessario confitendi. Auctores supracitati, qui iurisdictionem nunquam tolli erga alia peccata autumant, evidenter in casibus

in casu censuram non incurri. Quod tamen negant omnes et iuste, quia secus tota vis legis omnino destrueretur. Pauci sunt auctores, qui secundam sententiam tenentes, primam omnino rescindunt; ita Dr. Ssni, *De absolutione complicitis et sollicitatione* n. 15 sqq.; Mehkelibach, *77iro/offi« Mor. Ht* n.63-1 et *Quaesi. de Poenitentiae Ministro* Cap. X Qu. 1 η. VI: ad illam valde inclinatur Capello n. 119.

¹ Negat tamen Mehkelibach n. 635 et *Quaesi. de Paen. Ministro* l. c. η. VII, quia canon unice admittit periculum mortis, quod eodem modo vi legis superioris dici posset a lege eximi ex epikeia et tamen explicite enumeratur. Et animadvertit: ¹ Imo, ad bonum commune omnino importat ut missionarii qui ob speciales circumstantias maiori exponuntur periculo, non sibi nimiam noscant facilitatem absolvendi complicem et corrigendi consequentias sui peccati. Omnes autem admittunt poenitenti consulendum esse, ut tantum contritus ad S. Eucharistiam accedat.

¹ Stante disputatione has opiniones in praxi tuto applicari posse plerumque censent Mehkelibach, *Gappel* x o, n. 425; Di Smet op. dt., n. 12; Aet nys-Damen II n. 401 et 103 qu. 3.

necessitatis solummodo curant de liceitate absolutionis, quam adesse dicunt propter necessitatem : ideoque censuram non incurri.

3. *Excommunicatio*. Delictum absolutionis complicitis a iure plectitur censura excommunicationis specialissimo modo S. Sedi reservata, ipso facto incurrenda. Haec poena semper incurritur, cum poenitenti *invalidè* absolutio a peccato complicitatis impertitur. Attamen poena *multo latius se extendit quam invaliditas*, ita ut etiam absolutio valide data saepe excommunicationem secumferat. Iam statim dicendum, sicuti supra notavimus, excommunicationem incurri etiam istos auctores admittere, qui indirectam absolutionem peccati complicitatis accipiunt ; ad censuram incurrendam sufficit *illicita* absolutio. Attamen etiam relicta hac opinione, etiam ipsa Ecclesia ex proposito poenam latius extendit, eo line ut, in quantum possibile, omnes viae confessario indigno praecluderentur per quas rigorem legis malitiose evadere conaretur et ita delictum suum tegi vellet cum damno poenitentis vel abusu Sacramenti.

«) Dicit can. 2367 : « Absolvens (evidenter intenditur : lentans absolvere) vel *fangens* absolvere complicem » ; quod fieri potest v.g. formam non recte pronuntiando vel intentionem contrariam eliciendo. Haec fictio autem intenditur (pia ipse poenitens in errorem ducatur, qui se nunc valide absolutum censeret: non incurritur censura, si Confessarius non volendo absolvere de consensu poenitentis aliqua verba cum benedictione super eum pronuntiet, ut pro astantibus dissimulet denegationem absolutionis.

b) Excommunicationem incurrit, qui in periculo mortis valide quidem sed illicite complicem absolvit. Quandonam illicite absolvatur ipse can. 2367 determinat sc. « si alius sacerdos, licet non approbatus ad confessiones, sine gravi aliqua exortura infamia et scandalo, possit excipere morientis confessionem, excepto casu quo moribundus recuset alii confiteri ». Si ergo alius sacerdos adsil vel absque gravi incommodo advocari possit isque confessionem excipere velit, sacerdos complex illicite absolutionem impertiret; nisi minaretur periculum scandali vel infamiae sive moribundi sive etiam sacerdotis complicitis i.e. non coram altero confessario, quippe quod tegitur secreto confessionis, sed coram aliis astantibus, (pii suspicionem de delicio haberent eo quod sacerdos complex confessionem excipere non vellet. Iste autem obligatur periculum huiusmodi scandali vel infamiae amovere in quantum potest ; secus excommunicationem incurreret. Quia tamen lex ex suo rigore non vult poenitentem in extremo momento damnum spirituale contrahere, ipsi plenam libertatem concedit apud sacerdotem complicem

confitendi, etiamsi nullum periculum infamiae adsit; sufficit eius reluctantia peccatum suum alteri agnoscere. Caveat tamen sacerdos complex ut hoc privilegium ei suggerat; censuram enim in casu non effugeret.

c) † Eandem excommunicationem non effugit absolvens vel fingens absolvere complicem qui peccatum quidem complicitatis, a quo nondum est absolutus, non confitetur, sed ideo ita se gerit, quia ad id a complice confessario sive directe sive indirecte inductus est». Uti iam sub I. notavimus absolutio in casu a parte confessarii est valide concessa et etiam a parte poenitentis valide recepta, si reticatum fuerit peccatum bona fide. Si autem ista reticentia nullo modo a confessario suggesta est, nulla poena incurritur licet confessarius sciat peccatum laceri. Incurritur autem si poenitens ad tacendum inductus sit a confessario complice. Hic tamen duo casus sunt distinguendi: 1. agitur de *vero peccato complicilalis* sc. peccato gravi interne et externe ab utraque parte; sed post peccatum grave commissum sacerdos inducit poenitentem ne sibi explicet peccatum in confessione. Hoc facere potest *directe* si clare ei dicit peccatum iam sibi declarari non debere v.g. quia iam illud cognoscit et melius de hac re in confessione non loquitur; *indirecte* suggerendo aliquam rationem ex qua facile sequitur peccatum non debere explicari v.g. dicendo rem commissam non fuisse gravem, (cfr. etiam S. OIT. 19 Febr. 1896). In hisce casibus clare incurritur censura. 2. *non agitur de vero peccato complicilalis* in sensu traditionali sed de casu quo « sacerdos sive intra sive extra confessionem sacramentalem alicui persuaserit in turpibus inter se *patrandis* aut nullum aut certo non grave inesse peccatum » ac consequenter poenitens peccatum istud non confitetur (ita ex S. Off. 16 Nov. 1931). Propter falsum consilium sacerdotis poenitens graviter non peccavit, ideoque nec etiam obligatur actum suum in confessione declarare. Sed tamen auctoritas ecclesiastica hanc indirectam inductionem eadem excommunicatione punit, si post delictum suum commissum sacerdos complices confessionem audiat. Haec legis extensio utilitate revera non caret, quia praeservat sanctitatem Sacramenti et aliquam probabilitatem semper secumfert quod sacerdotis delictum non omnino obtegatur quo via ad ulteriora delicta pateret: faciliter enim poenitens in proxima confessione, nonobstante malo consilio sacerdotis complices, aliquod scrupulum sentiet et alteri confessario communicabit, praesertim si sacerdos complex obligatur ei monere, ne apud se confiteatur. Practice, ne sacerdos complex censuram incurrat, requiritur ut primam post peccatum commissum confessionem complices non audiat; postquam iste apud alium confessus est, absque sanctione iuridica eum audire poterit, quamvis

forsan poenitens apud alium peccatum complicitatis non declaraverit. Supponi enim non potest confessionem talis poenitentis pro semper cadere sub sanctione canonica¹.

Ad Quae supra sunt exposita de absolute complicitatis pro solutione casus satis superflua apparent. Absque dubio enim constat sermonem de peccato complicitatis in peccato turpi esse non posse, cum deficit gravitas externa peccati, deficit complicitas. Quaestio de excommunicatione incurrenda exurgere posset solummodo, si iuvenes isti suspicionem de peccato non haberent, eo quod Alipili eos persuaserit in actibus suis peccatum non esse. Quod e casu non eruitur nec facile erui potest; difficile enim supponi potest illum omnes istos iuvenes tali modo in errorem induxisse, quin ullus de serietate rei suspicionem haberet. Ideo Alipii animi anxietas dementaris cognitionis iuris canonici defectum tradebat.

IOANNES VISSEB C. SS. R.

¹ Satis fundata hodie est opinio ablationem jurisdictionis in ordine ad peccatum turpe in complicitate commissum cessare postquam illud ab alio Confessario directe remissum est. Attamen valde commendandum est. ut sacerdos pro semper abstineat a confessionibus complicitatis audiendis; relatio enim complicitatis obstat relationi confessorii erga poenitentem in Sacramento atque ex renovato contactu confidentiali renovatum periculum exurgere posset. Propterea S. Poenitentiarum sacerdoti qui complicitatem absolvit solet imponere, ut in futuro ab eius confessione abstineat, quantum citra grave scandalum potest; de invaliditate nullum verbum. Cfr. etiam S. OII. 29 Maii 1867.

DE DELICTO SOLLICITATIONIS RELATE AD « AMPLEXUM RESERVATUM »

Hadrianus, cuius uxor indicio periti ac probi medici gravissimum vitae periculum est obitura, si adhuc pariet, ad poenitentiae sacramentum accedens, Ianuario confessario, suae uxoris infirma valetudine exposita, multa ac gravia peccata contra sanctitatem matrimonii a se commissa confitetur.

Ut ei auxilium praebeat, Ianuarius declarat in huiusmodi rerum adiunctis nullam esse culpam, si ipse actum conjugalem perficiat, seminationem, quantum possit, cohibendo, idem uxori quoque suadendo, etiamsi per accidens nonnumquam seminatio ipsa interveniat, dummodo eandem non intendat; eum tali modo tactum inhonestum tantum peragere, qui tamen conjugatis ad mutuum amorem ostendendum licitus sil. suadentibus nonnullis etiam recentioribus auctoris magni nominis; praeterea iuxta doctrinam omnium in theologia morali peritorum leges incommodo extraordinarie gravi non obligare.

Quam agendi rationem Hadrianus, grato animo per aliquot annos secutus est. Sed cum dein Ianuarius decretum Sacrae Congregationis S. Officii perlegeret «de amplexu reservato» cogitavit an criminis sollicitationis reus esset; proindeque Hadriani confessiones amplius audire vitat.

Similem quaestionem sibi proponit Anselmus, novus confessorius cui Hadrianus accedit modum usitatum sese gerendi denuntians ex prioris confessorii consilio dubitaturque an nunc Hadrianum monere debeat de obligatione Ianuarium intra mensem denuntiandi loci Ordinatio sub poena excommunicationis (can. 2368 § 2).

Quaeritur;

- 1) Quid de crimine sollicitationis.
- 2) Quid de monitu S. Officii diei 30 iunii 1952.
- 3) Quid ad casum.

Solutio

Ad I^{am}. Quid de crimine sollicitationis. Quin possumus hic omnia, quae de crimine sollicitationis apud canonistas et moralistas habentur, synthetice colligere aliqua tantum proposuimus.

In primis iuvat perpendere distingui posse inter *peccatum* et *crimen* sollicitationis. Potest enim evenire, quod aliquando non habeantur omnia elementa criminis in sensu iuridico et tamen elementa peccati sollicitationis adhibitae habeantur. Et inde evenit, quod omne crimen sollicitationis supponat peccatum; sed non viceversa. Porro ista sollicitatio *sensu generico* potest retineri qualiscumque *actus* (non necessario in sensu iuris poenalis intelligendus) ex (pio alius occasione confessionis posset induci ad peccandum contra sextum. Et revera haec distinctio utilis est proprie in relatione ad nostrum casum, de quo videbimus infra; et etiam ut intelligatur, cur solum tarde definiatur crimen sollicitationis, sed iam semper prohibitum fuerit peccatum sollicitationis.

1. — *De peccato sollicitationis.* Constat de facto quod in fontibus, etiam antequam delineatum fuisset crimen sollicitationis cum relativis poenis, iam delineabatur peccatum sollicitationis, scii, de incitamento ad turpia occasione confessionis. Illa e.g. iam in prima medietate saec. XIII ipse Ioannes de Tervisio scribebat. «... An virgo a sacerdote suo luxuriose *sollicitata* potest differre confessionem *propter scandalum proprium*, quamvis instet dies paschae. Respondeo: Non; sed debet confiteri cum videtur a populo vel ducat secum patrem vel matrem. *ne sibi posset violentia fieri*»¹. Uti apparet, hic sermo lit de proprio sacerdote (cui antiquitus iungebatur ordinarie confiteri) a quo mulier *sollicitata* (nota verbum) fuit luxuriose (agitur ideo de sollicitatione ad turpia) et de ipsa virgine quae adhuc limet occasione confessionis annuae *scandalum*, scii, incitamentum ad eadem turpia, habere; imino textus loquitur de *violentia*, (piae ab ipso sacerdote poterat fieri. Sed

¹ Cfr. I. Ohteo-Umixk. *De delicto sollicitationis. Evolutio historica. Documenta. Commentarius* (The catholic University of America Canon Law Studies X. 289] Washington D. C. 1934, pag. 3 ss.

² Ioannes de Tervisio, *Compendium Theologiae* (Ms. Vol. lai. 1187. f. 61d). Idem tamen casus consideratur et eodem modo solvitur iam antea apud Guillelmum Antisiodorensem, *Summa aurea* Parisiis, s. a. lib. IV, tr. 5, c. 5, f. 19b; et apud Huonem de St. Cher, in *IVm Sent.*, d. 17 (Ms. Val. lut. 1098, f. 161a). Hos similiaresque textus utile fuisset, ut in citata dissertatione P. Ortega-Iixk colligerentur et exponerentur.

lune temporis non aderat aliqua sanctio canonica universaliter vicens pro sacerdote sollicitante¹; et ideo non possumus, saltem cum Iermiologia iuridica hodierna, de crimine sollicitationis (cfr. C. I. C., can. 2195) in illo casu loqui; sed potius de peccato sollicitationis. Nemo enim, etiam tunc temporis, negare poterat illum sacerdotem, ita facientem, non peccare. Tunc enim temporis, ubi dabantur regulae circa modos se gerendi in confessione cum poenitentibus, monebatur ne ipsa confessio esset occasio ruinae vel scandali poenitentis, sed potius salutis et resurrectionis. Scribit enim Raymundus de Pexafort in sua famosa *Summa*: « Post hoc audiat simpliciter confessionem suam, qua audita, incipiat interrogare ordinate, et distincte, ut supra, consulo tamen, quod in interrogationibus non descendat ad specialia peccata, et ad speciales circumstantias; quia multi forte post nullas tales interrogationes delinquerent, qui etiam aliter nescirent cogitare »². Licet generalis sit haec pro confessariis animadvertentia, tamen a fortiori valere poterat, etiam tunc temporis, relate ad modum se gerendi in interrogationibus circa turpia, ne ipsi poenitentes occasionem arriperent delinquendi. Quae tamen decencia servanda est ab ipso poenitente ut annotat Glossator Raymundi³: « Credo quod sufficit exprimere peccatum per honesta verba, ut dormivi cum illa, aut cognovi eam; nec debet confitens loqui turpiter, ut ribaldus ». Quando autem posteriores Summis lae commendant, ut confessio sit discreta intelligunt hoc non tantum ex parte conitentis, sed etiam ex parte confessoris, speciatim quoad peccata carnis et relate ad puellas: ita e.g. *Summa Armilla* habet sequentia: « Septima conditio, debet esse discreta, id est prudenter facta, ut verbis honestis explicentur peccata, et circumstantiae, et maxime in peccato carnis... et confessor in examinando, et praecipue puellas, etc. »⁴. Et paulo inferius in ipsa *Summa Armilla* legitur: Tertio debet esse prudens, poenitentem instruendo, interrogando, hortando, animando ad spem, etc. *sobrie investigando, ne seipsum in tentationem praecipitet, et poenitentem doceat peccata quae ignorat, praecipue circa materiam Venereorum. Inde habita ultima specie peccati, non ultra procedat, verbis etiam honestis interroget...* »⁵. Et sic etiam

¹ Pro historia et tempore particularium legum circa sollicitantes poenam comminantium cfr. Ohtega-l'Iivk, *up. cil.*, 11 ss.

² IYmi vin s De Pesakoht, *Summa tie poenitentia*, lib. 3, *ile poen. et rem.*, 30 cd. Bomae 1603, pag. 465b.

³ Cfr. istam glossam in citata editione *Summae* Baymundi, p. 460b.

⁴ B. Limis, *Summa Armilla*, sub voce: *Confessio*, n. 16, cd. Lugduni 155 L pag. 151.

⁵ *Ibidem*, sub voce: *Confessor*, n. 3, pag. 156b.

Summa Sylvestrina habet sequentia: «Tertio, ut de peccatis praecipue carnalibus non descendat nimis ad particulares circumstantias: quia huiusmodi delectabilia quanto magis in speciali considerantur, tanto magis concupiscentiam nata sunt movere: ut dicitur 3. Ethi. et ideo potest contingere, ut confessor talia quaerens et sibi et confitentibus noceat. Hi textus saltem indirecte confirmant, quod moralistae, etiam praetermisso delicto criminis in sensu stricto, iam docebant confessarium (piam maxime prudentem et discretum esse oportere in confessione praesertim puellarum et in interrogationibus circa sextum, ne ipsa confessio esset occasio peccati sive pro se sive pro poenitente. Hoc modo etiam bene intelligitur quomodo historice verum dicat moderna instructio S. Oficii 16 maii 1913: «Ecclesia numquam omisit omne studium atque sollicitudinem adhibere ne Sacramentum poenitentiae * quod post amissam baptismi innocentiam datum est divina benignitate perfugium, ne per daemonum fraudem, et hominum Dei beneficiis perverse utentium malitiam, naufragis ac miseris peccatoribus luctuosum evadat exitium† (Const. Benedicti XIV «Sacramentum poenitentiae») et quod in animarum salutem institutum est, in earum perniciem atque sacerdotalis sanctimoniae et dignitatis detrimentum per hominum inconsiderantiam vel levitatem quomodocumque vertatur»‡. Iuvat annotare quod in instructione dicatur *Ecclesiam numquam* omisisse studium de hac re: hoc verum est non tantum quatenus Ecclesia poenas connexuit delicto sollicitationis, quae tamen non ab initio fuerunt; sed quatenus Ecclesia semper ut peccatum damnavit sollicitationem ad turpia praesertim occasione confessionis. Et ideo etiam in hac citata instructione S. Oficii praecavetur non tantum ut confessarii incidant in delictum sollicitationis; sed etiam ut adhibeantur traditionales cautelae praesertim in confessione mulierum et relate ad peccata turpia. Negligere considerate illas normas potest evadere grave peccatum licet revera nullam sollicitationem in sensu delicti intendatur; et licet de facto non verificentur omnia elementa delicti.

Potest quis mirari de ista distinctione, praesenti disciplina, inter *peccatum* sollicitationis et eius *delictum*. Sed possunt enumerari casus in quibus etiam hodie potius agitur de peccato sollicitationis quam

1 Sylvester Prieras, *Summa*, sub voce: *Confessor*, IV, 17. ed. Venetiis 1578, pag. 1421). Et adiungitur: «... Et ne discat peccare, et ne ipse (peccator] vel Confessor provocetur ad malum; quibus etiam adde, nec etiam per plateas recitentur interrogationes de turpibus factae imprudenter».

2 Cfr. in *Monitore ecclesiastico*, 68 (1943) 16; c in *Collectanea Mechliniensia*, 10 (1946) 77.

de delicio. E. g. potest quis *interne* desiderare sollicitare dicendo aliqua poenitenti, quae tamen natura sua et obiective apta non sunt illum quoque modo sollicitare ad turpia. Tunc ipse confessarius *interne* quidem *peccavit graviter* in illo desiderio, et tamen non incurrit in delictum sollicitationis. Similiter aliquis confessarius consulit aliquid quod non sit graviter culpabile circa sextum, uti sunt aliqui actus coniugum et, ut putatur ab aliquibus, ipse amplexus reservatus, de quo diffusius infra. In hoc casu confessarius, qui scite et voluntarie attamen pudicissimis verbis incitavit ad aliquid, quod reputatur tantum leve peccatum contra sextum, revera peccavit incitando ad peccatum, licet leve, in ipsa confessione, quin tamen incurreret in delictum sollicitationis, quod, ut communius docetur, supponit aliquod incitamentum ad *peccata gravia* contra sextum

Si autem quaeras de fundamento peccati sollicitationis, iam illud invenies non solum in ipsa sanctitate sacramento debita; sed etiam in ipso generali principio de scandalo quomodocumque vitando. Sed si tu adhuc obicis, quod sicut non semper est scandalum loqui minus honeste cum personis quae habitum habent talia audiendi ita etiam posset fieri in confessione; tunc respondeo, quod comparatio non valet, sive quia sacramentum poenitentiae postulat sanctitatem et dignitatem quam maximam, uti animadvertunt ipsa monita S. Officii¹, sive quia positive graviter Ecclesia praecipit ne ipsi sermones curiosi habeantur in confessione etiamsi scandalum desit² Praecipit enim can. 888, § 2: « Caveat omnino ne complicitis nomen inquirat, ne curiosis aut inutilibus quaestionibus, maxime circa sextum Decalogi praeceptum, quemquam detineat... ». Illae videntur sufficere ad explicandum quomodo etiam peccatum sollicitationis sive historice sive practice latius pateat quam ipsum delictum in sensu iuridico. Et consequenter bene attendendum est quod aliquis potest esse reus peccati, etiam quando forsan non incidit in delictum.

2. *De crimine sollicitationis.* Non insistimus in inquirendo (piando revera in legislatione canonica primitus delictum sollicitationis delineatum fuerit. Adest de hoc particularis monographia iam supra citata |

¹ Cfr. Ortega-Uhink, op. cit., pag. 173, 176 ss.

² CAr. monita 16 mail 1943 cl 30 inii 1952.

³ Cfr. etiam fontes can. 888, § 2 apud *Iuris Canonici Fontes* cura Em. P. Card. Gasparri editi. Romae 1923-1939.

⁴ Cfr. Ortega-Uhink, *De delicio sollicitationis...* Washington 1954, pars I.

quam etiam iuval inspicere ad conspectum habendum de variis documentis, etiam schematicè per critérium temporis ordinatis, quae auctoritas ecclesiastica edidit¹.

Codex Juris canonici duobus in canonibus de delicto sollicitationis agit. Et quidem in can. 901 dicitur: « Ad normam constitutionum apostolicarum et nominatim constitutionis Benedicti XIV *Sacramentum Poenitentiae* l. lun. 1741, debet poenitens sacerdotem, reum delicti sollicitationis, intra mensem denunciare loci Ordinario, vel Sacrae Congregationi S. Officii; et confessarius debet, graviter onerata eius conscientia, de hoc onere poenitentem monere ». In can. autem 2368 enuntiantur poenae pro sollicitante confessario et pro poenitente, qui omiserit denuntiationem. Uti patet in neutro canone describitur ipsum delictum sollicitationis; immo neque generice determinatur sollicitatio saltem verbis «ad turpia», quae forent utilia; sed unice remittitur ad constitutiones de hac re iam datas a S. Sede et nominatim ad illam Benedicti XIV. Remittitur ad alias constitutiones; ergo non ad unam tantum ut faciunt aliqui auctores, qui praeter constitutionem Benedicti XIV citant solum illam Gregorii XV « Universi »; dum e contra etiam aliae dantur constitutiones, (piae se referunt ad delictum sollicitationis. Insuper hic est unus ex casibus in quo C. I. C. repetit expresse vetus ius; et ideo regula can. 6 prae oculis habenda est ut ait Obtega-Uhink 1. Can. 6 loquitur de canonibus, qui ius vetus ex *integro referunt*; hic proprie in canone non refertur ex integro ius vetus; sed potius ad ius vetus e*ri* *integro remittitur*; quamvis in Codicis appendicibus ex integro referatur sola Constitutio Benedicti XIV non vero aliae constitutiones, neque aliae declarationes, resolutiones, litterae, decreta, responsiones, epistolae, edicta, rescripta, instructiones. Quae omnia licet neque in fontibus *luris Canonici* semper commemorentur, tamen iuxta can. 6 inservire poterunt et debent ad ipsum delictum sollicitationis melius intelligendum et interpretandum; immo aliqua ex illis documentis vim legis habent 3.

Quantum ad substantiam ipsius delicti sollicitationis, quin possumus hic referre ea omnia, quae canonistae et moralistae de ipso scripserunt, opportunum existimavimus aliqua tantum commemorare, quae magis

¹ *Ibidem*, pagg. 279-281.

³ *Ibidem*, pag. 137.

³ *Ibidem*, pagg. 130-139, ubi etiam quaestiones aguntur de valore actuali fontium.

inserviunt ad nostrum casum solvendum, quatenus prius necessarium est considerare quid doceatur in doctrina.

Species facti nostri casus supponit aliqua in doctrina et iure prius declaranda. Et *primo* declarandum est, num confessarius, (pii bona fide et intentione aliquid consulit coniugibus, quod putabat licitum, licet erronee, incurrerit in delictum sollicitationis. Similarem casum solvit .Ione¹, cuius solutio occasionem dedit objectionibus, quibus respondet ipse .Ione². Attamen in *Apollinaris* contra solutionem a .Ione datam Dalpiaz solvit sustinendo ibidem non agi proprie de delicto sollicitationis, in quo semper requiritur dolus seu malus animus ad turpia inducens et quia aliud est *docere* et aliud est *inducere*. Scribit enim: «Sed inter *docere* aliquem et eum *sollicitare* magnum adest discrimen, cum sollicitatio natura sua dolum continere seu turpem affectum ostendere et

¹ II. .Ione, (*Missbrauch (der Eile und Sollizitation)*) in *Theol. prakt. Quarlalsch.*, 85 (1932) 120-125: Hic habetur enarratio casus prout postea describitur ab ipso Dalpiaz, de quo infra et prout etiam nobis ultimo propositus fuit, licet cum aliquibus differentiis, ut suo loco dicemus. Ipse .Ione, in solutione fundatur praesertim in auctoritate alicuius responsionis S. Pœnitentiarie, 2 Sept. 1901. (piam tamen desumpsit ex Cappello, quique sua vice ab aliis desumpsit. Solutio casus sic concluditur a .Ione. *l. c.*, pag. 125: «Man wird also sagen müssen, die Sollizitation könne explicite und implicite begangen werden. Explicite ist die Sollizitation dann vorhanden, wenn der Beichtvater das Beichtkind absichtlich zu einer Sünde gegen das sechste Gebot veranlasst. Implicitamente aber liegt eine Sollizitation vor, wenn (der Beichtvater zwar nicht ausdrücklich beabsichtigt, das Beichtkind zur Sünde gegen das sechste Gebot zu veranlassen, aber sich so benimmt, dass sich ganzes Betragen oder sein Betragen so beschaffen sind, dass sie ihre ganze Natur nach das Beichtkind zu Sünden gegen das sechste Gebot veranlassen oder es darin bestärken. Hieraus folgt, dass auch im oben angegebenen Fall licet Müller unter Strafe der Exkommunikation (vgl. can. 2368, § 2) zur Anzeige verpflichtet ist und dass Sempronius die schwere Pflicht hat (vgl. can. 901), das Beichtkind darauf aufmerksam zu machen»

² In eadem enim ephemeride. *l. c.*, pagg. 336-311 .Ione respondet etiam sequentibus objectionibus: «I. «Die in der letzten Nummer angeführte Entscheidung vom 2. Sept. 1901 handelt überhaupt nicht von der Anzeige wegen Sollizitation; (der Priester muss vielmehr angezeigt werden wegen seiner Unwissenheit in der Moral, die außerdem sehr schädlich ist)». Cui objectioni respondet cum Cappello et Actnys Damon in illa responsione S. Pœnitentiarie revera agi de crimine sollicitationis. Hoc tamen denegat Dalpiaz, uti videbinus infra. Necessarium esset igitur bene cognoscere quaesitum ipsum cui illa responsio S. Pœnitentiarie dirigitur, ut aliquid forsitan educi possit. Proh dolor omnes auctores, (pios consulimus, dependent unus ab altero. Immo ipse H. Batzill, *Decisiones Sanctae Sedis, de usu et abusu matrimonii*; Romae 1911*, qui pag. 33 refert istam responsionem S. Pœnitentiarie nihil annotat nisi «Buccellioni, *Instit. theologiae moralis* vol. I, cd 6a, 1911: n. 813, pag. 595. Personaliter inspeximus *Acta Sanctae Sedis* illius anni et *Il Monitore ecclesiastico* eiusdem temporis et nihil invenimus. .Ione insuper refert sequentem objectionem: «2. Die Anzeige muss enstaltet werden, weil ein *delectus in fide* vorliegt; et etiam objectionem: * I. Der Priester muss nicht angezeigt werden, weil der *hose Wille* fehlt; ausserdem ist er vntschuldigt durch seine *Unkenntnis*. Sed iuvat perlegere quomodo ad istas objectiones ipse .Ione respondeat, praesertim ad istas ultimae, ut inde appareat .Ione iam cognovisse substantialiter objectionem. quam postea ej movet denuo Dalpiaz, de quo infra.

ad turpem affectum provocare includat »¹. Non desunt tamen auctores moderni, qui, insci fortasse huius disputationis in solutione, adhuc tali modo solvunt casum, ut potius cum Jone concordent. ² Delictum sollicitationis adesse consequenter et a fortiori admittere debent Jone alique, cum ipso concordet, in casu quo confessarius *scienter* audeat docere licitum quod est illicitum circa sextum etiamsi in ipso confessario desit expressa intentio poenitentem sollicitandi vel etiamsi de facto poenitens non sollicitetur. E. g. si quis doceat onanismum esse licitum cum sciat esse *moraliter et graviter illicitum* tunc ille esset denunciandus, etiamsi ille non habeat intentionem poenitentem sollicitandi ad turpia. ³ Praefati auctores ordinarie sequentibus possunt moveri argumentis in isto secundo casu. Voluntas *praesumitur*, etiamsi interne non intendatur, quando quis *externe et scienter* poenitenti declarat aliquid licitum circa sextum quod cognovit esse illicitum. Obiective enim illa verba incitare possunt ad peccata contra sextum, licet de facto illa incitatio neque intenta fuerit neque de facto evenit. Requiritur utique quod actus confessarii sit plene *voluntarius* ad incurrendum delictum, sed non requiritur ut *expresse intenderit sollicitare, dummodo intenderet aliqua falso docere, quae obiective possent alios sollicitare*. Videtur enim quod constitutio *Sacramentum poenitentiae* distinguat inter illos confessarios qui *lentaverint ad inhonesta et turpia sollicitare, vel provocare* (in quibus evidenter supponitur semper scientia et voluntas sollicitandi) et inter illos qui cum poenitentibus *illicitos et inhonestos sermones, vel tractatus temerario ausu habuerint* | : sufficit ut ipsi confessarii *scienter et ausu temerario* aliqua dicant, quae natura sua tendant etiam ad sollicitationem ad turpia, independenter a voluntate sollicitandi. | haec voluimus exponere ad uberius intelligendas oppositas solutiones; non vero ad nostram praefertentiam pro una alterave solutione ostendendam. In casu vero quo quis *erravit* indicando licitum quod est revera illicitum, licet Dalpiaz teneat non adesse de-

| V, Dalpiaz, *De abusu matrimonii et crimine sollicitationis*. in *Apollinaris*. 17 (1933) 217. (Luius e solutioni adhaeret ipse Ohtkga-I'iiink op. cil.9 pag. 105.

- Cfr. c. g. M. Conte A Cohonata, *Institutiones iuris canonici. De Sacramentis tractatus canonicus*. 1, Romae 1942, p. 115, n. 427: «Committit delictum confessarius qui poenitentem *docens*, ei licita declarat quae sunt peccata gravia contra sextum, ut, e. g., si interrogatus de licitate onanismi, fornicationis, masturbai ionis haec omnino | licita declarat». Etiam hic remittitur ad citatam responsionem S. Poenitentiariae, (juin, ut apud alios, declaretur fons officialis. Et pro corroboranda sua sententia citatur etiam Prümmer, et Mar-Gcstermann-Raus.

³ Cfr. notas praecedentes, ubi referuntur auctores, qui reum delicti sollicitationis retinent etiam illuni qui hoc ignoranter fecit, ut ipse Jone admittit.

| Constitutio Benedicti XIV. *Sacramentum poenitentiae*. Sed dubium venit num consilium de re turpi facienda ignorantibus datum, *honestis* omnino verbi, comprehendatur in illis *illicitis et inhonestis oerhis* de quibus loquitur Constitutio.

licitum sollicitationis, cum non adsit non solum voluntas sollicitandi sed etiam desit advertentia ad falsitatem suae doctrinae, tamen admittitur obligatio denuntiationis. Scripsit enim ipse Dalpiaz: «Ultero concedimus Titium errasse et quidem ex ignorantia graviter culpabili, adeo ut ipse denuntiandus sit loci Ordinario, non tamen tamquam confessarius sollicitans, sed tamquam confessarius ineptus, qui ob scientiae defectum in Theologia morali in incessanti periculo versatur poenitentiae sacramento gravem iniuriam et animabus magnum damnum inferendi»¹ Tamen in isto casu si poenitens renuat hoc faciendum non incideret in censuras statutas a Can. 2368, § 2 quia non ageretur proprie secundum Dalpiaz de delicto sollicitationis.

Licet ergo concludere auctores esse concordēs in obligatione denuntiationis, non vero sub quo titulo illa sit facienda. Aliqua diffusius exposuimus pro relatione, quam praedicta habent cum solutione casus, nobis propositi.

Quaeri etiam potest *secundo*, num confessarius, qui scienter non condemnat in poenitentibus actus, qui sunt certe graves contra sextum, incurrat in delictum sollicitationis. Non videtur, quia hic agitur de pura omissione; in Constitutione vero sermo iit de aliqua actione positiva ex qua sollicitatio sequi posset. Licet enim aliquando, qui tacet consentire videtur, tamen quia in hoc casu agitur de odiosis et de poenalibus, canones stricte interpretandi sunt. Potest etiam dici, quod tunc in confessario habetur tantum actus internus, qui perse non sufficit ad delictum.

Quaeritur *tertio*, num confessarius, qui sollicitaverit consulendo alicui coniugi actum quondam turpem cum sua uxore, de qua gravitate non constat inter auctores morales, incidat in delictum sollicitationis. Probabilius negative est per se respondendum. Canonistae enim et moralistae, qui de illo delicto scripserunt, distinguentes inter sollicitationem per *actus leves* et sollicitationem *ad actus leves*² affirmant per se et theoretice non adesse delictum sollicitationis, ubi ipsa fuerit tantum *ad actus leves*, quia semper requiritur quod turpia, ad quae sollicitatur, sint *graviter et certo talia*. Dicitur etiam quod *certo* constet de gravitate, quia ubi dubium est, scii, vel dubium iuris vel dubium facti, cum agatur de re poenali non potest certo loqui de delicto et ideo neque stricte

¹ Dalpiaz, op. cit., pag. 248.

² Cfr. I. M. Cappello, *Tractatus canonico moralis De Sacramentis — II De Poenitentia*. Itoniae 1911. pag. 110. Non deerant tamen aliqui (pii retinebant adesse delictum sollicitationis, etiamsi ipsa inerit ad actus leves: cfr. L. Cozza a St. Laurentis. *Dubia selectu emergentia circa Sollicitationem in Confessione Sacramentali...* Lovanii 1750 dub. 30, pag. 111.

iniungenda est delicii denuntiatio. Evidenter in diudicando dubia regulae generales probabilismi applicandae sunt, sedulo attendendo, utrum agatur de dubio solido vel non.

Quaeri denique potest *quarto* : num concrete confessarius, qui hodie permittit et consulit continentiam periodicam etiamsi sciat in poenitentibus nullam adesse *gravem causam*, incidat in delictum sollicitationis. Videtur respondendum, quod si hoc faciat ignoranter scii, quia nescit secundum sermonem Pii XII semper requiri gravem causam ad licitatem | tunc non incidit in delictum, sed per se denuntiandus est Ordinario, ob defectum scientiae. Si e contra hoc consulit, nonobstante sciat aliam esse doctrinam, ut dicatur incidere in *delictum* sollicitationis, examinandum est num objective defectus gravis causae reddat graviter illicitum usum matrimonii continentia periodica. Cui quaestioni particulari hic supersedemus. Practice tamen etiam in isto casu esset Ordinario denuntiandus saltem ob ista consilia minus recta in confessione scienter data.

Ad II^o 1. Quid de monitu S. Officii diei 30 iunii 1952. — Iuvat in primis referre textum moniti S. Officii diei 30 iunii 1952: Gravi cum sollicitudine Apostolica Sedes animadvertit non paucos scriptores his ultimis temporibus, de vita coniugali agentes, passim palam et minute ad singula eam spectantia inverecunde descendere : praeterea nonnullos actum quemdam, amplexum reservatum nuncupatum, describere, laudare et suadere.

Ne in re tanti momenti, quae matrimonii sanctitatem et animarum salutem respicit, munere suo deficiat. Suprema Sacra Congregatio S. Officii, de expresso mandato SS.mi D. N. P. Pii, divina Providentia Pp. XII, omnes praedictos auctores graviter monet, ut ab huiusmodi agendi ratione desistant. Sacros quoque Pastores enixe horiatur ut in his rebus sedulo advigilent et quae opportuna sint remedia sollicite apponant.

Sacerdotes autem, in cura animarum et in conscientiis dirigendis, numquam, sive sponte sive interrogati, ita loqui praesumant quasi ex parte legis Christianae contra «*amplexum reservatum*» nihil esset obiciendum. Datum Romae, ex Aedibus S. Officii, die 30 iunii 1952 2.

¹ Cfr. Sermonem «*Alie ostetriche*» in *Actu Apostolicue Sedis*, 13 (1951) 811-816.

• In *Actu Apostolicue Sedis*, 31 (1 Aug. 1952) 34G. Pro commentario ad istud monitum cfr. inter alios Heking. *Adnotationes ud monitum de literature sexuali et de amplexu reservato*, in *Monitor ecclesiasticus*, 77 (1952) 568-582.

Quis statim quaerere potest quaenam sit relatio inter istud monitum et delictum sollicitationis, de quo nullum verbum explicitum habetur in ipso monitu. Attamen relatio habetur de facto in casu hic proposito, et in aliis casibus iam ante ipsum monitum propositis apud .Jone et Dalpiaz¹; relatio autem obiectiva inter sollicitationem et citatum monitum ex infra dicendis elucere potest. Qua de causa iuvat ipsum monitum perpendere et in sua totalitate, et particulariter quantum se refert ad sic dictum «amplexum reservatum».

1. *Quaedam animadversiones in ipsum monitum S. Officii 30 iunii 1952.*

Nobis placet ipsum monitum dividere in tres partes, quarum prima aliquomodo historica considerari potest; secunda vero potest considerari ut generalis admonitio; tertia vero potius apparet ut particularis admonitio circa particularem quaestionem scii, circa amplexum reservatum.

Prima pars moniti, uti diximus, est historica et incipit cum verbis: *Gravi cum sollicitudine*; et desinit cum verbis: *describere, laudare et suadere*. In hac enim parte monitum explicat facta horum ultimorum temporum, quibus scriptores non pauci *inverecunde* descendunt ad singula vitam intimam conjugalem spectantia, *palam et minute*. Immo *describunt, laudant et suadent* sic dictum *amplexum reservatum*. Qua appellatione intelligitur *copula inter coniuges peracta cum intentione et possibilitate cohibendi seminationem*².

Revera iam 29 oct. 1951 Pius XII in momentoso sermone « Alie ostetriche » admonuerat: « Bandite dal vostro spirito quel culto dei piacere, e fate dei vostro meglio per impedire la diffusione di una letteratura, che si crede *in dovere* di descrivere in ogni particolare le intimità della vita conjugale col pretesto *di istruire, di dirigere e di riassicurare* »³. Haec admonitio est quidem generica, sed habet evidentem relationem cum posteriori monitu. Immo iam anno 1950 S. Officium decreverat,

¹ In *Theol. prakt. Quartal.*, 85 (1932) 120-125, 336-311; et in *Apollinaris* 6(1933) 211 ss. Aliquo modo etiam apud Cozza, *l. c.* habetur similis casus cum relatione ad sollicitationem.

² Pro bibliographia circa amplexum reservatum cfr. H. M. Heusing, *De » amplexu reservato* . in *Angelicum* 28 (1951) 313-315: in hoc articulo pag. 321 merito ponitur quaestio de amplexu reservato, qui intelligitur *copula inchoata cum intentione seminationem cohibendi, sine periculo pollutionis ex parte coniugum*. Haec notio bene in mente habenda est in loca etiam nostra expositione, ne quis decipiatur in pensanda nostra expositione et solutione.

* In *Acta Apostolicae Sedis* 43 (1951) 852-853.

ul opera Ab. Chanson e commercio extollerentur Nam praesertim in Gallia opera divulgabantur, quae inverecunde insistebant in descriptione illius obiecti iuris coniugalis, quod licet in se bonum, tamen verecundia quam maxima tegendum est¹. Dicit Pp. Pius XII in citato sermone : « Questo Nostro insegnamento non ha niente da fare col manicheismo o coi giansenismo, come alcuni vogliono far credere per giustificare se stessi. Esso è soltanto una difesa dell'onore dei matrimonio cristiano e della dignità personale dei coniugi»² Insuper non deerant opera, quae expresse describebant, laudabant et suadebant illum « amplexum reservatum »³. Et revera quatenus minutim et palam talem actum describebant, inverecunde agebant ; quatenus autem ipsum laudabant supponebant ipsum esse undequaque bonum et licitum; quatenus denique illum suadebant positive incitabant ad eundem perliciedum. Talis suasio ex una parte poterat esse a finalitate bona suggesta : nam, dicebant, tali modo forsitan vitabatur onanismus coniugalis et simul aliquo modo coniuges poterant aliquod adiutorium in matrimonio habere ad fornicationem vitandam. Quae tamen ultima consideratio redolet aliquo modo de illa aequiparatione inter finem secundarium et primarii matrimonii, contra quam iam increpauerat encyclica *Casti connubii*⁴ et ipse Pius XII in pluribus documentis⁵.

Secunda pars monili continet admonitionem generalem contra istos auctores talia agentes et hortantur *enixe* pastores ut advigilent *sedulo* opponendo *sollicite* opportuna remedia. Insuper in hac parte datur ratio illius generalis sed gravis admonitionis. Quae ratio est ne in re tanti momenti, quae matrimonii sanctitatem et animarum salutem respicit. [S. C. S. Oflicii] munere suo deficiat ». Ergo facta in prima parte enarrata, scii, inverecunde descendere ad singula vitae coniugalis, et ipsum amplexum reservatum describere, laudare et suadere sunt res magni

¹ Cfr. Hering, *op. cil.*, pag. 316.

² Obiectum contractus est quidem ius perpetuum et exclusivum ad actus per se aptos ad prolis generationem (can. 1081, § 2); attamen ita est inlimilate coopertum, ut moralistae catholici bene concedunt ipsum coitum interrumpi posse, ubi supervenerit aliquis, qui possit coniuges coniunctos inspicere. Et haec quidem doctrina refertur a quibusdam ad confirmandum, quod ipse amplexus interruptus et reservatus non est aliquid intrinsece malus, si licet illum aliquando ex iusla quidem causa interrumpere.

³ In *Acta Apostolicae Sedis*, 13 (1951) 853.

⁴ Cfr. P. Chanson, *L'Art d'aimer*, et *Art d'aimer et continence eonfut/ale*, Ed. Familiales de France, Paris 1918: ex Hering, *op. cil.*, pag. 31 I, nota 1; et Idexi, *Adnotaciones ad monitam* ... pag. 568 ss.

⁵ In *Acta Apostolicae Sedis*, 22 (1930) 539-592: passim.

⁶ *Ibidem* 13 (1951) 81g-850.

momenti pro vita morali Ecclesiae, quatenus minant *sanctitatem matrimonii et salutem animarum*. Videretur, quod iam in hac secunda parte, praedictis verbis, monitum intraverit in meritum moralitatis amplexus reservati. Sed forsitan ita non est: nam in hac secunda parte potius reprehenditur *modus* de illis rebus loquendi: quia *modus* inverecundus scribendi de illo obiecto intimo offendit sanctitatem matrimonii Christiani, uti etiam affirmat Pius XII in citato sermone ¹; et etiam *modus* quo describitur, laudatur et suadet ipse amplexus reservatus apud praedictos auctores talis est ut sit occasio ruinae spiritualis pro salute fidelium; etiam praetermissa liceitate vel minus illius actus. Ita describere, laudare et suadere ipsum legitimum actum conjugalem potest aliquando esse occasio ruinae spiritualis, praesertim si fit, ut in litteratura moderna, cum nimia accentuatione et sub pretextu oblinendi illum sic dictum « matrimonium perfectum » contra quem redarguit Pius XI in ipsa encyclica *Castii Connubii*. A fortiori ista admonitio valet pro confessariis, qui etiam debent attendere ad sanctitatem et dignitatem sacramenti poenitentiae et ad delictum et peccatum sollicitationis in quae incurrere poterunt, si de illis rebus loquantur poenitentibus sicut loquuntur morborum illi scriptores.

Tertia denique pars moniti, quae incipit: *Sacerdotes autem ... et desinit: nihil esset obiiciendum*, est admonitio particularis: sive quia se refert particulariter ad *Sacerdotes*, qui curam animarum habent vel conscientiam dirigunt; sive quia agit particulariter de *amplexu reservato*. Illis praemissis iuvat sequentia adnotare. Admonentur sacerdotes ut *numquam*, ergo nullo excepto casu, *sive sponte sive interrogati* (quod confirmat non dari exceptio) *ita loqui praesumant quasi ex parte legis Christianae contra amplexum reservatum nihil esset obiiciendum*. Quae verba aliqua indigeni explicatione: prohibetur per se *loqui*; sed prohibetur etiam ut *scribatur*. Ex contextu apparet non prohiberi per se obiectum locutionis sed *modum* qui non solum non debet esse *inverecundus* (quod generice prohibitum fuerat in secunda parte moniti) sed talis sit ut ipse amplexus reservatus ex illa locutione, etsi *verecunda*, non evadat sine *ulla obiectione* ex parte legis Christianae. Attendatur in monitu verbum ¹ *praesumant*», quod iuridice ordinarie utitur in censuris quando admittitur excusatio ignorantiae etiam *crassae*².

¹ Cfr. Sermonem « *Alie ostetriche* » /, c.

- in *Acta Apostolicae Sedis* 22 (1932) 582. Pro interventu SS. Pontificum contra praefatam litteraturam cf. Idem. *Adnotationes ad monitum ...* pag. 568 ss. Hering, *Adnotationes...* pag. 570 ss.

² Cfr. probatos auctores»

Potest forsan quis indicare quod huius monili tertia pars circa quaestionem de moralitate amplexus reservati appareat nimis prudens et ideo intentionaliter generica et forsan etiam vaga. Videretur forsan S. Officium, cum scivisset de difficultatibus circa illam moralitatem indicandam qua Sua nota est prudentia, adhuc suspendisse indicium definitivum, et determinatum circa naturam, extensionem et limites illius moralitatis. Intentio directa S. Officii etiam in illa tertia parte, fuit monere sacerdotes ne ipsum amplexum reservatum *describerent, laudarent* vel etiam *suaderent*, sicut faciebant illi scriptores, quasi nihil esset obiiciendum contra ipsum. Quod ille actus describatur minutim apparet quod sit contra verecundiam; sed cur prohiberetur *laudare* et *suadere*, honestis quidem verbis, illum amplexum reservatum? Ratio est quia lex Christiana, spectato speciatim modo quo illi auctores illum laudant et suadent, aliquid habet obiiciendum. Aliis verbis S. Officium non solum non approbat, sed etiam positive prohibet illas laudationes et suasiones circa amplexum reservatum et quidem nomine et vi legis Christianae. P. Hürth, qui cum sit Consultor S. Officii, melius cognoscit etiam S. Officii mentem, scribit: «... Examinandum restat, quid accurate verba ‘ex parte legis Christianae contra amplexum reservatum aliquid esse obiiciendum’ in se et ex mente S. Officii significant. Certo saltem significant: dictum amplexum non posse sine omni distinctione et restrictione dici licitum. Ex altera parte haec verba, prout sonant, non necessario significant: hunc amplexum, ex intrinseca natura Ethicae christianae esse contrarium ideoque semper illicitum »¹. Et inferius ipse P. Hürth retinet S. Officium noluisse reprobare omnem amplexum reservatum, sed tantum illum, qui vitiatus sit aliquibus pravis circumstantiis². Sed hic forsan alicui potest venire in mentem illud effatum: «ubi lex non distinguit neque nos distinguere debemus». Et si revera illa fuit S. Officii mens cur in monitu non distinguitur inter varios modos amplexus reservati? Vel saltem cur non habetur in illo monitu aliqua determinatio, quae facile dari poterat? E. g. poterat dici:

¹ F. Hürth, *Inquisitio critica in moralitatem amplexus reservati*, in *Periodica de re mor. can. cl. lit.*, II (1952) 251-269. De amplexu reservato scripserunt post monitum S. Officii: Fr. Alexio, « *Amplexus reservatus* », in *Rev. Eccl. Brasileira*, 12 (1952) 917-918; It. Carpentier, *Monitum gravi cum sollicitudine*, *concernant les publications sur le mariage et spécialement l'étreinte réservée*, 30 juin 1952. *Commentaire*, in *Nouvelle Revue théol.*, 71 (1952) 971-980; E. I. Regatillo, *Quaestio moralis; de amplexu reservato*, in *Sal terrae*, II (1953) 103-111; M. Castellano, *Adnotationes ad Monitum S.S.C.S. Officii de amplexu reservato*, in *Ephern. iuris can.* 8 (1952) 311-315; J. Paquin, *L'étreinte réservée*, in *Sciences Ecclésiast.*, 5 (1953) 81-106.

² Hürth, *o. c.* pag. 259.

Quasi ex parte legis christianae contra *qualemcumque* amplexum reservatum nihil esset obiciendum ». Sed forsane scite S. Officium specificationes illas vitavit. Formulazione moniti sic stante forsane potest etiam intelligi quod iuxta S. Officium licitas amplexus reservati non est ita clara et admissa, licet in aliquibus casibus tantum, ut ipsi pastores possint illum amplexum sic et simpliciter in aliquo quidem casu, licet honestis verbis, *laudare et suadere* ; etsi forsane, stante disputatione, uti infra videbimus, non esset illum ita prohibendum sub poena etiam denegandae absolutionis.

Quaestio de moralitate, ni fallimur, non videtur solvi a monitu neque videtur in ipso proponi implicite aliqua solutio ; sed potius nobis videtur ibidem tantum moneri, quod lex Christiana aliquas obiectiones habet contra eius licitatem. Obiectiones scii, habentur, quae non sunt adhuc plene et clare dissolutae. Et revera obiectiones contra licitatem etiam antiqui moralistae ponebant, qui aliquo modo praxim amplexus reservati moraliter consideraverunt, uti videbimus paulo infra. E contra illi increpati moderni auctores, qui ipsum amplexum reservatum laudant et suadent putant eius licitatem in tuto esse in ipsa traditione morali * Et ad expellendam talem persuasionem nobis videtur directe illa tertia pars moniti attendere. Quae e contra fuerit diversa theologorum positio circa eius licitatem videbitur statim infra.

2. — *Positiones theologorum de moralitate amplexus reservati.*

Iam antiquitus ordinarie de amplexu reservato tractabatur ubi de lactibus inter coniuges. Et iam *Summa Armilla* admonebat : « De tactibus impudicis inter coniuges, nulli multa dicunt, ex quibus, (piae magis vera videntur excerpti) »¹. Et quod revera cognoverint illum, qui nunc nuncupatur amplexus reservatus, deduci potest e. g. ex Petro de Palude, saepe a *Summis* citato³. Ipse enim loquitur de illo qui « ante completionem actus se retrahit nec semen emittit eadem intentione [scii. « ne habeat plures filios quos nutrire non possit »] »².

Si volumus autem colligere opiniones auctorum, ante et post monitum, de moralitate amplexus reservati, considerando etiam antiquos theologos, possumus tres redigere classes :

¹ Cfr. in Hering, *Adnotationes...* in *Monitor eccl.*, pag. 577 ss. ; et iam ante: *De amplexu reservato*, in *Angelicum*, pag. 311, nota 3.

* Bartholomaeus Fumus, *Summa Armilla*, sub voce : *Debitum coniugale*, n. 8, cd Lugduni 1554, pag. 180b.

* Citatur etiam ab ipsa *Summa Armilla*, l. c., n. 9. pag. 181 a.